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KUPONYNA SLEVY

Magazín DNES+TV s Jiřím Bartoškou

M
arně odborníci doporu-
čují chránit se před žlou-
tenkou typu A, která se
šíří už přes rok. Na kon-
ci loňského roku zemře-

li první dva nakažení, letos už šest.
Pro odpůrce vakcín je to málo na

to, aby změnili postoj. Ale osmmrt-
vých za půl roku lékaři nepamatují

od vzniku Česka. Jde patrně o nej-
vyšší počet obětí této nemoci v tak
krátké době. Navíc zbytečných. Po-
dle lékařů lidé mohli žít, kdyby byli
očkovaní nebo si častěji myli ruce.
Žloutenka typu A je známá jako

„nemoc špinavých rukou“. Loni na
jaře se dostala z Maďarska přes Slo-
vensko do romských rodin v Ostra-
vě. Od té doby se šíří do dalších regi-
onů včetně hlavního města. Nedaří
se ji zastavit. Naopak, nemocných
prudce přibývá.
Podle odborníků se nynímůže na-

kazit každý, kdo neprodělal nemoc
v minulosti nebo není očkovaný
a nedbá na hygienu rukou. Stačí se
třeba podržetmadla v tramvaji, kli-
ky na dveřích veřejné toalety či na-
kupovat v obchodě s vozíkem, na
který předtím sahal člověk rukou
kontaminovanou virem infekční
žloutenky neboli hepatitidy A.

Nakaženým selhala játra
„Už loňský počet 636 infikovaných
včetně dvou úmrtí ukazoval na po-
stupné šíření nákazy napříč celou

republikou. Letos vidíme ještě
prudší nárůst případů. Nakazilo se
už okolo 500 lidí a šest z nich ze-
mřelo,“ říká hlavní hygienička a ře-
ditelka Státního zdravotního ústa-
vu Barbora Macková.
Nejvíce potvrzených infekcí bylo

letos do konce dubna v krajích Stře-
dočeském (87), Moravskoslezském
(83) a v Praze (73).
Od podzimu zemřelo už osm lidí:

tři v Praze, dva v Moravskoslez-
ském kraji, po jednom v krajích Li-
bereckém, Středočeském a Karlo-

varském. Všichni měli nemocná ját-
ra. Ta po nákaze selhala.
V minulých desetiletích byla při-

tom úmrtí na žloutenku A spíše vý-
jimkou. Jejich statistiky však nejsou
dostupné. Nezná je ani epidemio-
ložka Státního zdravotního ústavu
Kateřina Fabiánová. „Ale tolik úmr-
tí v tak krátké době za svou pětatři-
cetiletou praxi nepamatuji,“ upo-
zorňuje lékařka. Potvrzuje to i epi-
demiolog Roman Prymula. „Je to
mimořádná situace,“ míní lékař.

Pokračování na str. 3

Výhodné nákupy s MF DNES. Více než 160 kuponů v Magazínu DNES+TV

Místopředsedkyně
ANOAlena Schillerová
o politice vlády, ekono-
mice, bezpečnostní situ-
aci i volební kampani.

Před pár dny jste se pochlubila
čerstvým tetovánímvpodobě čes-
kého lva na předloktí. Co vás
k tomu vedlo?
O tetování jsem už nějakou dobu
přemýšlela. V sobotu jsem byla
v Brně na Majálesu, což je úžasná
akce se spoustoumladých lidí, atmo-
sféra mě pohltila. Byl tam tetovací
stánek, takže rozhodnutí bylo spon-
tánní. Volba českého lva byla cel-
kem rychlá. Protože jsem hodně
vlastenecky založená, babička mne
na jižní Moravě vychovávala v prvo-
republikových hodnotách a k lásce
k naší zemi.

Od řady lidí jste to následně schy-
tala, že to děláte kvůli volbám.
Dost jsem si ty komentáře pročítala.
Každý si všímá těch negativních, ale
byla tam i řada pozitivních. Bylo to
tím okamžikem, atmosférou, tím, že
jsem to měla někde v hlavě. Že bych
takovou věc dělala kvůli volbám, to
je samozřejmě blbost.

Letos se každou chvíli zveřejňu-
je nějaký průzkum. Podle těch

posledních hnutí ANO oslabuje.
Cítíte z toho nervozitu?
Ne, ne. Jsou to průzkumy. Vážím si
jich, ale pracujeme celé čtyři roky,
jezdímemezi lidi, funguje naše stíno-
vá vláda i poslanecký klub. Do voleb
je daleko, může se stát x věcí, takže
nejsem nervózní. Pořád věřím, že
volby rozhodnou ekonomická téma-
ta, byť se koalice SPOLU snaží od-
vést – mnohdy až za čarou a neseri-
ózně – pozornost k jiným tématům.
Ale ekonomická témata jsou jasná –
rozhodne to peněženka. Jsme často
mezi lidmi a nevede se jim dobře,
vede se jim hůř. Každý mítink začí-
nám otázkou: Máte se lépe než v
roce 2021, nebo hůř? Odpovědi jsou
docela jednoznačné. Mimochodem
je to otázka, kterou před volbami
kladl americký prezident Ronald Re-
agan.

Neklesají vám teďmírně preferen-
ce i proto, že jste s kampaní začali
hodně brzy, teď už všichni vědí,
co říkáte, a oposlouchalo se to?
Myslím, že kampaň dokonce jede-
me celé volební období, od začátku
jsme jezdili do krajů. Naše kampaň
má určité předfáze. Nejprve jsme
lidi upozornili, co všechno je podle
nás špatně u vlády Petra Fialy. Teď
následuje fáze druhá, kdy na růz-
ných hodnotách a cenách elektřiny,
plynu, potravin a dalších věcí ukazu-
jeme, že za nás bylo líp. Mezitím je-
deme kontaktní kampaň, nebojíme
se chodit mezi lidi. No, a horkou fázi
kampaně teprve zahájíme. Začne až
začátkem září, kdy přijde na naše té-
mata. Pokračování na str. 2

Návrat žloutenky.
Zabila už osm lidí
Od podzimu přibývá obětí žloutenky typu A. Mohly žít, kdyby si lépe myly ruce

Veselé vzpomínáníDeset historek z natáčení deseti rolí oblíbeného herce, který před týdnem zemřel.
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OLOMOUCKÝ
Jako doma. Senioři vidí
zeleň, ústav poznat není

Nový domov seniorů ve Šternberku
nabízí nezvykle přívětivé prostředí
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Z domova

Pokračování ze str. 1
Jako mimořádný vnímají aktuální
počet úmrtí na „nemoc špinavých
rukou“ i jiní lékaři. „V letech 2016
až 2018 byla na jihu Moravy velká
epidemie žloutenky A. Onemocně-
lo 517 lidí, tři zemřeli. Pokud vím,
tehdy šlo o největší epidemii s nejví-
ce úmrtími od vzniku Česka,“ říká
Renata Ciupek, šéfka protiepide-
mického odboru Krajské hygienic-
ké stanice Jihomoravského kraje.
Současný nárůst úmrtí přičítají

odborníci tomu, že mezi nakažený-
mi je hodně lidí s chronicky nemoc-
nými játry, pro které je hepatitida
A největším rizikem. Zatímco zpo-
čátku umírali spíš starší lidé s chro-
nicky nemocnými játry, teď přibý-
vají nakažení i zemřelí mezi mladší-
mi narkomany a lidmi bez domova.
A to je velký problém nejen pro ně.
Podle ředitelky protiepidemické-

ho odboru hygienické stanice hlav-
ního města Martiny Marešové je na
území Prahy téměř třetina nemoc-
ných z řad lidí bez domova, z nichž
většina užívá drogy. „U nich je složi-
té nastavit dodržování protiepide-
mických opatření. A problematické
je i vyhledávání kontaktů. Většinu
nenajdeme,“ říká Marešová.
Centra Naděje a Armády spásy

proto dostala očkovací látky, které
nabízejí klientům zdarma. „Spolu-
pracují i při dohledávání kontaktů.
Snaží se tak zabránit dalšímu šíření
infekce,“ vysvětluje Marešová.
Podle epidemioložky Kateřiny Fa-

biánové je očkování nejlepší pre-
vencí před nákazou. Ale s výjimkou
mimořádného očkování v ohnis-
cích nákazy, kde vakcínu hradí
stát, si ji zájemci musí platit. I proto
je o ni malý zájem. Amnozí lidé ne-
dbají ani na rady odborníků, kteří
zdůrazňují, že před nakažením
chrání i správná hygiena rukou.

Nemuseli se nakazit
Lidem, kterým po nákaze selhala
játra, mohly podle lékařů zachránit
život dvě věci: očkování nebo čas-
tější používání mýdla a vody.
Žloutenka A se ale může přenášet

i kontaminovanými potravinami
nebo vodou. To vedlo k velké epide-
mii v roce 1979, kdy onemocnělo
přes 30 tisíc obyvatel Českosloven-
ska z nanuků z kontaminovaných
polských jahod. Na virový zánět ja-
ter tehdy zemřely desítky lidí. Tako-
vé případy však nyní v Česku potvr-
zené nejsou. Přenos viru je tak patr-
ně jen přes ruce.
„Kdyby si je lidé myli častěji, ne-

museli se nakazit, i když nebyli oč-
kovaní. Hygiena rukou má v tomto
případě zásadní význam,“ potvrzu-
je epidemiolog Roman Prymula.
Častější mytí rukou radí i Lenka

Petroušová, primářka infekční klini-
ky Fakultní nemocnice Ostrava,
kde se od loňského jara léčilo už
přes 300 pacientů se žloutenkou A,
dva z nich zemřeli. „Ve všech přípa-
dech šlo o přenos viru rukama,“
upozorňuje primářka.
Podle ní bylo u řady pacientů zřej-

mé, že se nakazili v rodině či v ko-

munitě – v minulém týdnu přibyli
například tři lidé bez domova. Ně-
kdy se ale zdroj nákazy zjistit nepo-
daří, pak je pravděpodobné, že pa-
cienti se dotkli něčeho, na čem
ulpěl virus od nemocného člověka
či bezpříznakového přenašeče.
„Kdyby si všichni naši pacienti

myli ruce mýdlem po toaletě, před
jídlem, po výměně pleny či jiném
kontaktu se stolicí, ale v rizikovém
prostředí ještě častěji, nebo si je čis-
tili dezinfekčním gelem, nemuseli
se nakazit,“ míní Petroušová.

Riziko číhá všude
Podle farmaceutky Zdeňky Morvai
z Lékárny.cz počty nakažených pa-
trně dál porostou. „Virus hepatiti-
dy A může ulpět na jakémkoli po-
vrchu: na madlech v hromadné do-
pravě, nákupních vozících, peně-
zích, telefonech, časopisech ve vla-
cích a dalších předmětech, kterých
se dotýká víc lidí. Riziko nákazy je
všudypřítomné,“ varuje Morvai.
Proto je podle ní tak důležitémys-

let na jednoduchou a levnou pre-
venci, kterou je mýdlo a voda. Ale
nestačí jen rychlé opláchnutí.
„Správné mytí rukou má trvat
20 až 30 vteřin. Pořádně vyčistit si
musíme i prostor mezi prsty a pod
nehty, abychom se mechanicky
zbavili všech patogenů. Nutné je
také důkladné osušení, protože vlh-
ké ruce jsou ideálním prostředím
pro viry,“ vysvětluje farmaceutka.
Tam, kde není voda, doporučuje

používat dezinfekční gel či ubrous-
ky. Naopak radí nepoužívat cizí bal-
zámy na rty, kelímky či lahve na
pití, prádlo, ručníky i jiné osobní
věci. A podporuje očkování.
K tomu se před pár dny odhodla-

la padesátiletá Šárka z Prahy. „Den-
ně potkávám v hromadné dopravě
nemyté bezdomovce. Vždy si po vy-
stoupení čistím ruce dezinfekčním
gelem a často si jemyju. I tak se obá-
vám nákazy. Proto jsem se nechala
naočkovat kombinovanou vakcí-
nou proti žloutence A i B. Stála ne-
celých 1 700 korun, ale tisícikoru-

noumi pak přispěla zdravotní pojiš-
ťovna,“ říká žena. Počítá s tím, že si
zaplatí dvě posilovací dávky vakcí-
ny. Dál také pokračuje v častém
mytí i dezinfekci rukou. „Chráním
se tak i proti jiným nákazám, které
se také přenášejí rukama,“ dodává.

Cigareta až po umytí rukou
Podle epidemioložky Fabiánové se
v Česku nejčastěji přenášejí ruka-
ma kromě virů žloutenky A různé
patogeny způsobující střevní infek-
ce, především noroviry a rotaviry.
Hygiena rukou ale pomáhá chránit
také před respiračními nemocemi,
jako je černý kašel, covid či chřip-
ka, jejichž původci se přenášejí ka-
pénkami slin a hlenů vzduchem.
„I tyto viry či bakteriemohou ulpí-

vat na předmětech a my se nakazí-
me, když kontaminovanýma ruka-
ma saháme na potraviny nebo ciga-
rety, které vkládáme do úst. Proto
se doporučuje umývání rukou po
návštěvě toalety, před jídlem i před
každým kouřením,“ líčí lékařka.

INZERCE

Korupce

Náměstek z Motola
má zablokovaný
majetek v cizině
Černá Hora na žádost Úřadu evrop-
ského veřejného žalobce zablokova-
la majetek bývalého náměstka mo-
tolské nemocnice Pavla Budinské-
ho. Jde o vilu poblíž přímořského le-
toviska Tivat a akcie firmy registro-
vané v Černé Hoře. Informovala o
tom včera stanice Rádio Svobodná
Evropa / Rádio Svoboda. Podle ser-
veru Odkryto.cz k podobnému kro-
ku přistoupily i úřady v Kostarice,
kde Budinský figuruje v pěti společ-
nostech, jež ovládají nemovitosti v
turisty oblíbené oblasti. V kauze
Motol stíhá policie 18 lidí, kteří čelí
obvinění za úplatkářské trestné
činy, dotační podvod či praní špina-
vých peněz. (iDNES.cz)

Chybějící léky

Válkův plán
s antibiotiky padl
Plán ministra zdravotnictví Vlasti-
mila Válka (TOP 09) na vznik linky
na balení antibiotik v Česku padl.
Stejně jako výroba antibiotik. Čes-
ko podle Válka nemůže výrobci na-
bídnout dotaci v takové výši, aby
se mu provoz vyplatil. Podpora po-
dobných projektů má podle minist-
ra v EU finanční strop, k jehož pře-
kročení Česko nedostalo svolení,
napsalo včera Právo. Česko se v po-
sledních letech potýká s opakova-
nými výpadky nejrůznějších léků
včetně antibiotik. (iDNES.cz)

Finanční podvody

Členům gangu
falešných bankéřů
prodloužili vazby

Telefonovali lidem a tvrdili jim, že
mají napadený účet a je třeba úspo-
ry převést na jiný. Vydávali se při
tom za pracovníky České národní
banky a stovky lidí přesvědčili. Způ-
sobená škoda je podle policie přes
100milionů korun. Pěti obžalova-
ným v kauze česko-ukrajinského
gangu falešných telefonických ban-
kéřů včera soud prodloužil vazbu,
o dalších rozhodne. Dvacet obžalo-
vaných jsou Češi, další dva Ukrajin-
ci. (iDNES.cz)

Stačí jeden dotykŽloutenkou A semůže člověk nakazit třeba zmadla vměstské dopravě nebo u nákupního vozíku. Ilustrační foto: Shutterstock

Zajištěnédluhopisye-Finance
Mimořádná nabídka investic pro širokou veřejnost

BRNO, eFi Palace Komplex, Bratislavská 52 PRAHA, Budova City Empiria, Na Strži 1702/65
info@e-finance.eu

www.e-finance.eu
+420 515 555 555 +420 515 555 525

DOPORUČUJEME, aby si potenciální investoři přečetli základní prospekt spolu s jeho konečnými podmínkami, nežli učiní investiční rozhodnutí, aby tak plně pochopili potenciální rizika a výnosy spojené
s rozhodnutím investovat do cenných papírů.

ČNB schvaluje prospekt dluhopisů z hlediska toho, že splňuje normy, které ukládá nařízení (EU) 2017/1129. Konečné podmínky a prospekt dluhopisů schválený ČNB naleznete na:
www.e-finance.eu/dluhopisy-informace.
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Žloutenka zabíjí častěji

Fakta o žloutence

● Na rozdíl od žloutenek typu B, C,
D, které se přenášejí hlavně krví,
se hepatitida A, ale také E, přená-
šejí fekálně-orální cestou.
● Viry žloutenky A, které nakažený
člověk vyloučí stolicí, kontaminují
potraviny, vodu či ruce. Ústy se do-
stanou do těla, kde způsobí zánět
jater. V Česku se nyní nemoc pře-
náší pouze přes neumyté ruce.
● Proto odborníci radí časté mytí
rukou nejméně 20 sekund, hlavně
po každé toaletě, před každým jíd-
lem, ale i před každou cigaretou.


